(189) PG, 26, 630.

(190) PG, 33, 1088.

(191) PG, 32, 120.

(192) PG, 36, 497.

(193) PG, 45, 1224.

(194) *De Fide*, l. 5, cap. 4.

(195) PG, 62, 13.

(196) PG, 61, 656.

SANT JERONI (342-419): “L’Esperit ha estat aplicat a la nostra ànima, com un segell diví, per tal de restablir... la imatge que fou la glòria de la nostra naturalesa el primer dia de la creació” (197).

SANT AGUSTÍ (354-430). És el Sant Pare qui més tresors doctrinals ens ha deixat sobre la glòria de Crist i la grandesa de la nostra incorporació mística. Donem-ne una senzilla mostra en la qual ens parla de la nostra exaltació esdevenidora: “Iam enim caelestis homo resurrexit et ascendit in caelum; cui per fidem nunc incorporamur, ut sit ipse caput nostrum; membra autem ordine suo, sequantur caput suum, et quod praemonstratum est in capite, tempore suo demonstratur in membris; modo autem hoc fide portemus, ut ad ipsam rem et speciem suo tempore veniamus. Sic enim alio loco dicit: si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quae-ite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite non quae super terram. Sicut ergo cum in nobismetipsis nondum surreximus, sicut Christus in corpore, per fidem tamen cum Christo resurrexisse nos dicimur; ita *imaginem caelestis hominis*, id est, qui iam in caelis est, fide interim *portare nos iubet*” (198).

SANT CIRIL D’ALEXANDRIA (mort en 444), qui tan pregonament impressionat estava dels tresors de gràcia que tenim en Crist i que ens dona una *supra mundanam pulchritudinem* (199), una formosor molt per damunt de les coses d’aquest món, escriu: “L’Esperit Sant ens fa semblants a Crist, amb la gràcia de la santificació per tal que el Pare, *veient en nosaltres la imatge del Fill seu*, ens estimi” (200). “L’Esperit Sant *transforma*, gairebé diríem, *a semblança seva les ànimes; els dona una fesomia divina, cisella en elles la imatge de la substància regina de tota substància*” (201). “El Verb s’és fet un consemblant nostre... per *fer-nos consemblants seus*” (202).

Finalment, cap a les darreries del segle setè, el gran sistematitzador de la Teologia, SANT JOAN DAMASCÈ, ens deia: “S’és unit [Déu] a la naturalesa humana per *restaurar en Crist i per Crist la glòria de la imatge i semblança seva*” (203).

* * *

Hem acabat la nostra tasca. De bon començ deïem que el tema dominant d’aquest estudi seria la glòria immensa de Crist *en el qual i pel qual* som regenerats a la dignitat excelsa de fills de Déu; deïem també que cercàvem un punt d’albir enlairadíssim per contemplar a gratient tot l’ordre so-